УДК 347.6

АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ  ДОГОВОРНОГО РЕЖ ИМ А
ИМ УЩ ЕСТВА СУПРУГОВ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ

Ховратова Светлана Николаевна,
Могилевский государственный университет имени A.A. Кулешова

(г. Могилев, Республика Беларусь)

Целью настоящей статьи является исследование проблем правового регули
рования имущественных отношений, складывающихся между супругами. Основ
ное внимание уделено анализу договорного режима супружеского имущества в
Республике Беларусь.

Наиболее значимым институтом определения семейных отношений яв
ляется брачный договор. Его значение заключается в том, что он выступа
ет, прежде всего, инструментом регулирования имущественных отношений
между супругами. При этом законодатель позволяет супругам гарантировать
имущественные права и обязанности в отношении движимой и недвижимой
собственности как в период состояния в браке, так и в случае его расторжения.

Следует отметить, что с принятием Кодекса Республики Беларусь о браке
и семье 1999 г. (далее -  КоБС) супруги получили возможность самим устанав
ливать правовой режим имущества супругов. Имущество, нажитое супругами
в период брака, независимо от того, на кого из супругов оно приобретено либо
на кого или кем внесены денежные средства, является их общей совместной
собственностью. В частности КоБС предусматривается два режима имущества
супругов: законный (супруги имеют равные права владения, пользования и
распоряжения и его раздел осуществляется на основании ст.ст. 23-28 КоБС) и

269

Эл
ек
тр
он
ны
й а
рх
ив

 би
бл
ио
те
ки

 М
ГУ

 им
ен
и А

.А.
 Ку
ле
шо
ва

договорной (имущественные права и обязанности супругов в период брака и
на случай его расторжения определяются соглашением сторон на основании
ст. 13 КоБС) [2].

По мнению С.М. Ананич, брачный договор -  это соглашение супругов
или лиц, вступающих в брак, определяющее имущественные и (или) личные
неимущественные права и обязанности супругов в период брака и (или) в слу
чае его расторжения [4, с. 59]. Поэтому брачный договор в нашей стране носит
исключительно личный характер, а значит, рассматривается как альтернатива
режиму общей собственности супругов.

Справедливо замечено, что субъектами брачного договора являются су
пруги и лица, желающие вступить в брак. Когда заключают брачный договор
лица, не состоящие в браке, он вступает в силу со дня регистрации заключе
ния брака органами, регистрирующими акты гражданского состояния, а сле
довательно, если лица, заключившие брачный договор, не вступят в брак, то
брачный договор также не вступит в силу и не будет порождать для сторон
взаимные права и обязанности.

Так, наиболее детальное закрепление порядка регистрации брачного дого
вора определяется главой 10 Инструкции о порядке совершения нотариальных
действий, утвержденной постановлением Министерства юстиции Республики
Беларусь от 23.10.2006 № 63. Брачный договор составляется письменно в трех
экземплярах, один из которых остается в делах нотариуса, два других выдают
ся сторонам договора. Нотариус обязан указать в брачном договоре, заключает
ся он между супругами либо между лицами, вступающими в брак, так как это
важный правовой аспект, когда договор вступит в силу. Кроме этого, несоблю
дение нотариальной формы брачного договора в соответствии со ст. 166 Граж
данского кодекса Республики Беларусь 1998 г. влечет его недействительность
[1]. Вместе с тем следует отметить, что односторонний отказ от исполнения
брачного договора не допускается.

В брачном договоре могут быть определены:
-  права и обязанности супругов по взаимному содержанию, в том числе

после расторжения брака;
-  порядок раздела имущества, являющегося общей совместной собствен

ностью супругов;
-  совместно нажитое имущество, которое должно быть передано каждому

из супругов после расторжения брака;
-  условия относительно изменения установленного законодательными

актами Республики Беларусь режима общей совместной собственности супру
гов путем установления долевой собственности или собственности каждого из
супругов на все имущество, подлежащее отнесению в соответствии с законо
дательными актами Республики Беларусь к общей совместной собственности,
или на отдельные виды такого имущества;

270

Эл
ек
тр
он
ны
й а
рх
ив

 би
бл
ио
те
ки

 М
ГУ

 им
ен
и А

.А.
 Ку
ле
шо
ва

-  условия относительно невозможности признания имущества каждого из
супругов их общей совместной собственностью, если в период брака за счет
общего имущества супругов или личного имущества другого супруга будут
произведены вложения, значительно увеличивающие стоимость этого имуще
ства (капитальный ремонт, реконструкция и т. п.);

-  иные вопросы взаимоотношений между супругами (порядок несения
каждым из них семейных расходов и т. п.), родителями и детьми, если это не
нарушает права и законные интересы других лиц и не противоречит законода
тельству Республики Беларусь.

Причем брачный договор может быть заключен как в отношении имуще
ства, совместно нажитого супругами до заключения брачного договора, так и в
отношении имущества, которое будет нажито супругами в период брака после
его заключения.

Сегодня, заключая брак, многие уверены, что проживут вместе долго и
не задумываются о том, что в их семейной жизни могут возникнуть пробле
мы и конфликты. Кто не в состоянии их разрешить, расторгают брак, а значит,
начинают делить имущество, решать вопросы, связанные с содержанием и
воспитанием детей, тратить при этом много нервов, сил и здоровья. Поэтому
этих неприятностей можно избежать, если своевременно заключить брачный
договор.

Как свидетельствует статистика в нашей стране, да и в других государ-
ствах-участниках СНГ, более всего распространен законный режим, так как
сегодня большинство населения все-таки брачный договор не заключает. Со
вместная собственность по-прежнему отвечает интересам большинства семей.
Законный режим в основном базируется на нормах ст. 23 КоБС, где учтен опыт
многолетней судебной практики и констатирует положение о том, что супру
ги имеют равные права на имущество, приобретенное в браке за счет общих
средств семьи. В частности даже сегодня доходы большей части женщин по-
прежнему ниже доходов их мужей, ведь женщины вынуждены сочетать про
фессиональную карьеру с воспитанием детей, ведением домашнего хозяйства
[6, с. 115].

Несмотря на то что институт брачного договора существует в Республике
Беларусь уже больше двадцати лет, нотариусы на практике говорят все же о
медленном увеличении количества заключенных брачных договоров. Между
тем брачный договор по праву обеспечивает защиту прав и законных интере
сов тех лиц, которые избрали путь договорного регулирования имущественных
отношений, а значит, позволит им избежать дополнительных нравственных
страданий в случае расторжения брака.

Следует полагать, что несмотря на сложившееся мнение общества о мер
кантильности отношений партнеров, заключать брачный договор необходи
мо супругам, которые: во-первых, имеют разное материальное положение до

271

Эл
ек
тр
он
ны
й а
рх
ив

 би
бл
ио
те
ки

 М
ГУ

 им
ен
и А

.А.
 Ку
ле
шо
ва

вступления в брак; во-вторых, наличие детей у одного или обоих супругов в
предыдущих браках или вне брака; в-третьих, когда будущая супруга планиру
ет не работать, а быть домохозяйкой; и, в-четвертых, самое главное -  имеется
обоюдное желание.

Брачный договор не должен нарушать права и законные интересы других
лиц, противоречить законодательству Республики Беларусь, а также ограничи
вать правоспособность и дееспособность супругов, их право на обращение в
суд за защитой своих прав. В частности брачный договор не должен содержать
условий, которые ставят одного из супругов в крайне неблагоприятное поло
жение.

Не случайно Т.Ю. Синельникова указала достоинство брачного договора в
том, что он имеет приоритет перед другими гражданско-правовыми договора
ми, поскольку только этим договором супруги могут изменить законный режим
имущества, находящегося в общей совместной собственности, и тем самым
конкретизировать объем своих имущественных прав на общую совместную
собственность [5, с. 94].

Таким образом, мы видим, что современные тенденции оказывают серьез
ные воздействия на семью, как исторически сложившийся социальный инсти
тут. Возможность договориться и юридически закрепить свои отношения -  это
современный механизм укрепления отношений между супругами в браке. Так,
брачный договор призван урегулировать как имущественные, так и личные не
имущественные отношения между супругами, а также права и обязанности су
пругов в отношении их детей. Тем не менее особенностью брачного договора
является недопустимость ухудшения положения супругов или других лиц в ча
сти прав и гарантий, предусмотренных семейным законодательством. Поэтому
брачный договор способствует открытости и защищенности сторон, а значит
способствует тем самым укреплению отношений в браке.

Список источников
1. Гражданский кодекс Республики Беларусь [Электронный ресурс] : 7 декабря

1998 г., № 218-З : Принят Палатой представителей 28 окт. 1998 г. : Одобрен Сове
том Респ. 19 нояб. 1998 г. : в ред. Закона Респ. Беларусь от 18.12.2018 г. № 151-З //
Эталон -  Беларусь / Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь. -  Минск, 2019.

2. Кодекс о браке и семье Республики Беларусь [Электронный ресурс] :
9 июля 1999 г., № 2718-З : принят Палатой представителей 3 июня 1999 г. : одобр.
Советом Респ. 24 июня 1999 г. : в ред. Закона Респ. Беларусь от 01.02.2019 г.
№ 135-З // Эталон -  Беларусь / Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь. -
Минск, 2019.

3. Пенкрат, В. И. Семейное право Беларуси : учеб. пособие / В. И. Пенкрат ;
М-во внутр. дел Респ. Беларусь, учреждение образования «Акад. М-ва внутр. дел
Респ. Беларусь». -  2-е изд., испр. и пересмотр. -  Минск : Акад. МВД, 2014. -  235 с.

272

Эл
ек
тр
он
ны
й а
рх
ив

 би
бл
ио
те
ки

 М
ГУ

 им
ен
и А

.А.
 Ку
ле
шо
ва

4. Научно-практический комментарий к Кодексу Республики Беларусь о браке
и семье / С. М. Ананич [и др.] ; под ред. В. Г. Тихини, В. Г. Голованова, С. М. Ана
нич. -  Минск : ГИУСТ БГУ, 2010. -  680 с.

5. Синельникова, Т. Ю. Имущественные отношения супругов по поводу их
общей собственности : дис. ... канд. юрид. наук : 12.00.03 / Т. Ю. Синельникова;
[Российский государственный институт интеллектуальной собственности]. -  М.,
2010. -  153 с.

6.Ховратова, С. Н. Особенности правового регулирования имуществен
ных отношений супругов / С. Н. Ховратова // Веснік Магілёўскага дзяржаўнага
ўніверсітэта імя A. А. Куляшова. -Серыя D. -№  1(53). -2019. -  С. 113-118.

Эл
ек
тр
он
ны
й а
рх
ив

 би
бл
ио
те
ки

 М
ГУ

 им
ен
и А

.А.
 Ку
ле
шо
ва